
SEXTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350909

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 

Nº 10/PMSIP/2011/SEMED
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviços de 
Engenharia Para Execução de Obras de Reforma e Ampiação 
da Escola Simplicio Ferreira de Souza, MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL - ESTADO DO PARÁ.
Vem mui respeitosamente apresentar-lhe o resumo da Análise 
das Propostas Financeiras.
FIRMA(S) VENCEDORA(S): 
1- A EMPRESA  L S FUNDAÇÕES LTDA EP ,  com valor global de: 
R$ 367.043,36 ( Trezentos e sessenta e sete mil, quarenta 
e três reais e trinta e seis centavos).
TOTAL DA TOMADA DE PREÇO Nº 10/PMSIP/2011/SEMED: Com 
valor de  R$ 367.043,36 ( Trezentos e sessenta e sete mil, 
quarenta e três reais e trinta e seis centavos).

EXTRATO DO CONTRATO Nº.119  /2011/PMSIP/CPL
PROCESSO Nº. 108/2011/PMSIP/CPL TOMADA DE 

PREÇO N.º 10/2011/PMSIP/SEMED
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica de Serviços de 
Engenharia Para Execução de Obras de Reforma e Ampiação 
da Escola Simplicio Ferreira de Souza, MUNICÍPIO DE SANTA 
IZABEL - ESTADO DO PARÁ.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
inscrita no CGC/MF sob o nº 05.171.699/0001-76;
CONTRATADA: L S FUNDAÇÕES LTDA EP , inscrita no CNPJ/MF 
nº 07.943.727/0001- 51;
PRAZO - O prazo para a execução e para a entrega do objeto 
deste CONTRATO é de150 (cento e cinquenta) dias consecutivos.
PREÇO: R$ 367.043,36 ( Trezentos e sessenta e sete mil, 
quarenta e três reais e trinta e seis centavos).
RECURSOS FINANCEIROS - Constam no Orçamento da 
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, Estando Livres 
e Não Comprometidos Na Seguinte Função Programática: 
As despesas decorrentes dos serviços contratados com base 
na presente licitação serão da seguinte forma; Funcional 
Programática: 12.361.0003.1.008 – 12.361.0003.1.002 
Construção de Unidades Escolares e Elemento de Despesa: 
44.90.51.00 – Obras e Instalações.Santa Izabel do Pará(Pa), 28 
de Dezembro de 2011. 

Carlos Marió de Brito Kató
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350866

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO 9/2012-00008CMP

O Município de PARAUAPEBAS, através da (o) CÂMARA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do (a) Pregoeiro 
(a), torna público que às 09:00 horas do dia 22 de março de 
2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÂO, tipo menor 
preço, para execução dos serviços xerográfi cos para atender 
demanda da CMP., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na Rua E, nº 505, 
a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente. 
Parauapebas – PA, 08 de março de 2012.

ARGENOR SOUSA SILVA
Pregoeiro(a)

Publicar:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 350872
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-010301
O Município de TAILÂNDIA, através do FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, por intermédio do Pregoeiro, torna público 
que as 09:00 horas do dia 22 de março de 2012,  fará realizar 
licitação na modalidade Pregão para registro de preço, na forma 
Presencial, do tipo Menor Preço, considerado Por Lote, para 
aquisição de mobiliário e equipamento para equipar a nova 
creche municipal na sede do município, conforme convênio nº 
701477/2011 – SEDUC/PMT, na Sala de Licitação da Prefeitura. 
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
e suas alterações que lhe foram introduzidas. O Edital e seus 
anexos encontram-se a disposição dos interessados na Sala da 
Comissão de Licitação, sito a Av. Belém n 105, Centro, Tailândia/
Pa, a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente.

Tailândia-Pa, 08 de março 2012.
Dr. AMARILDO DA SILVA LEITE

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351058

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 

Nº. 013/2012-CPL/PMB/ SEMAD
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o edital 
referente ao Pregão Presencial para Registro de Preços Nº 
013/2012 – SEMAD, cujo objeto é Contratação de Empresa 
Especializada na Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança 
Armada, a fi m de atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Administração - SEMAD, sofreu as seguintes alterações no 
Termo de Referência – Anexo I:
Onde se lê:
�         Quantidade de Postos: 280 Postos;
Leia-se:
�         Quantidade de Seguranças: 800 (oitocentos);
A nova data de abertura será no dia 26/03/2012 às 9:00h no 
mesmo local.

Belém/PA, 09 de março de 2012.
Suely Costa Lima de Melo

Pregoeira da CPL/PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351042

PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ torna público 
o resultado do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-2301001– CPL/PMNEP – 
PP – SRP realizado no dia 28/02/2012, Objeto aquisição de 
combustíveis e seus derivados e gás de cozinha (GLP), a qual 
fi cou negociado e registrado os itens da seguinte forma: Antonio 
Barreto Figueiredo Ltda. (01 – 2,84), (02 – 2,35), (03 - 2,05), 
(04 – 145,00), (05 – 171,00), (06 – 170,00), (07 – 194,00), 
(08 – 190), (09 – 162,00), (10 – 174,00), (11 – 194,00), (12 
– 144,00), (13 – 164,00), (14 – 220,00), (15 – 4,80), (16 – 
9,00) e M A Mesquita de Souza & Cia ME (17 – 40,00), cujo 
resultado foi Homologado pelo Prefeito Municipal, Antônio Nilton 
de Albuquerque.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá 
através Comissão Permanente de Licitação, torna público que 
fará licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 2/2012-
1302001, Tipo Menor Preço OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO TIPO PICK-UP, CABINE DUPLA, TURBO DIESEL, 
TRAÇÃO 4X4, AR CONDICIONADO E DIREÇÃO HIDRÁULICA, 
Data e local da abertura: 26/03/2012 às 09:00h, na sala de 
audiências da CPL. Edital e seus anexos poderão ser adquirido na 
sala da CPL mediante o pagamento de 50,00 (Cinquenta Reais), 
no horário das 8:30 h às 13 h Tel. (91) 3817-1389. E-mail: 
manoelscostacpl@bol.com.br .

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351048

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2012

Objeto: Contratação de transporte, Aquisição de material 
didático-escolar e alimentação tipo lanche para atender o 
programa Brasil Alfabetizado. Abertura: 22 de março de 2012 às 
9hs. O edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br.

Pedro Gilson Valério de Oliveira
Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351025

TOMADA DE PREÇOS - 010/2012 – Obj.: Cont. de emp. 
prestadora de serviços de obras: para construção de calçamento 
das margens do Lago Verde – Parque Village Flamboyant – Bair. 
Tião Mineiro. Data de Abertura: 26/03/2012 às 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:09/03/12. 
PREGÃO PRESENCIAL – 025/2012 – Obj: Aquis. de 
equipamentos, material permanente e mat. hospitalar, objet. 
atender a Secretaria Mun. de Saúde, aos Postos de Saúde, 
Gabinetes Odontológicos, Laboratórios de Análises Clínicas e 
Vig. em Saúde deste Município, no exercício/2012. Data de 
Abertura: 21/03/2012 às 09:00 hs. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8h às 12h e das 14h às 18h na sede da 

PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará o 
certame. Pgm.:09/03/12.
CONVÊNIO Nº 007/12 - PMP/FUNDAÇÃO DE APOIO A 
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA, PESQUISA E EXTENSÃO DO 
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO PARÁ 
– FUNCEFET/PA. Obj.: Repasse de recursos fi nanceiros à 
FUNDAÇÃO DE APOIO A EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA, PESQUISA E 
EXTENSÃO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
DO PARÁ – FUNCEFET/PA, para a contratação de emp. 
especializada para execução dos serviços correspondentes ao 
Projeto Arquitetônico e complementares como: Levantamento 
Topográfi co; Sondagem do Solo; Projeto Arquitetônico; Projeto 
Estrutural; Proj. Elétrico; Proj. Logístico, Proj. Hidro-Sanitário, 
Orçamento, dentre outros, para a construção do prédio do IFPA 
no Município de Paragominas/PA. Valor global: R$ 50.000,00. O 
presente convênio terá prazo de vigência de 150 dias contados 
a partir da data de sua assinatura. Assinatura: 11/01/2012. 
Fica eleito o Foro da Comarca de Paragominas/PA, para dirimir 
quaisquer dúvidas decorrentes do presente Convênio com 
renuncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que 
seja. Assin.: Adnan Demachki – Prefeito Mun. de Paragominas; 
Alex Daniel Costa Oliveira – Diretor Geral da FUNCEFET/PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

2012-001-SEMMU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351026

A Presidente da Comissão de licitação do Município de 
PARAUAPEBAS, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, 
em cumprimento da ratifi cação procedida pela Gestora da 
SECRETARIA MUNICIPAL DA MULHER, faz publicar o extrato 
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a 
seguir:
OBJETO: Contratação dos serviços de show musical do cantor 
gospel DANIEL ALENCAR e da banda nacional de pagode SÓ PRA 
CONTRARIAR - SPC, para realização nas atividades alusivas ao 
22º Encontro da Mulher, que acontecerão no período de 05 a 
30/03/2012, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
FAVORECIDO: ATOS PRODUCOES SERV. & COM. LTDA - ME
VALOR: R$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações.
DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE..: emitida pela Presidente 
da Comissão de Licitação e ratifi cada pela Sra. JOELMA DE 
MOURA LEITE, na qualidade de ordenadora de despesas.

 PARAUAPEBAS - PA, 02 de Março de 2012
 FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
TOMADA DE PREÇOS N° 2/2011-015SEMOB

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351032
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise das propostas 
apresentadas pelas empresas relativo à TOMADA DE PREÇOS N° 
2/2011-015SEMOB, decidiu:
CLASSIFICAR a proponente: R C ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA, com valor R$ 783.320,59 ( Setecentos e Oitenta e Tres 
Mil, Trezentos e Vinte Reais e Cinquenta e Nove Centavos), como 
vencedora do certame.
CLASSIFICAR em 2º lugar a proponente: CONSTRUTORA 
CHAGAS SOUZA & COMÉRCIO LTDA - EPP no valor de R$ 
805.314,82 ( Oitocentos e Cinco Mil, Trezentos e Catorze Reais e 
Oitenta e Dois Centavos).
CLASSIFICAR em 3º lugar a proponente: CONSTRUTORA F & F 
LTDA no valor de R$ 842.847,29 ( Oitocentos e Quarenta e Dois 
Mil, Oitocentos e Quarenta e Sete Reais e Vinte e Nove Centavos)
DESCLASSIFICAR a proponente: G L DE ARAÚJO & CIA LTDA 
no valor R$ 817.383,38 (Oitocentos e Dezessete Mil, Trezentos 
e Oitenta e Três Reais e Trinta e Oito Centavos, tendo em vista 
que esta apresentou sua proposta comercial sem a composição 
do preço unitário, em descumprimento ao item 32.3.2, do edital.
Conforme determina o art. 109, inciso I, letra b, da Lei 
8.666/93, a empresa têm o prazo de 05 dias úteis, a partir da 
COMUNICAÇÃO, para interpor recurso quanto à decisão, ora 
proferida. 

Parauapebas, 06 de março de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente


